caritate sensuum atque uerborum christo re-
seruante pandamus si baptizati er-
at in christo & cum christo in baptismo mor-
tui ab elumtas mundi pro eo quod est el-
mitas quum mecum iudicatis mihi cum
absit gloriari nisi in cruce domini me ihu
christo pro quem mihi mundus crucifixus
est & ego mundo. Nec audistis dominum
dicentem ^{ad patrem} De mundo sic & ego sic
sum de mundo & mundus odit eos
quoniam non sum de mundo sic & ego sum de mundo
sed e contrario quasi uisus est in mun-
do decernit ^{id} peccatigeris neque gur-
taueris si uilla carne lepore & sepiarum
& lolliginum murenae & anguilla &
uniuersorum piscium quisquam &
pinnolas non habent quae omnia incor-
ruptione & interitum ipso usu & ster-
core degerunt. Escam uentri &
uenti escam & omne quod intrat per non
communitur hominem sed ea quae de nobis
exiunt secundum precepta inquit & doc-
trinas hominum secundum illud quod isa-
ias loquitur. Populus hic labitur meho-
norat conuersus longe est a me
frustra enim colunt medicantes doc-
trinas & precepta hominum. Unde
& dominus pharisaeos corripit dicens
primam fecistis mandatum dei ut tra-
ditiones uestras statueris. Dominus
et dixit honora patrem & matrem
& quia male dixit patrem & matrem
mortem morietur. Vos autem iudicatis

7 Quicumque dixerit patrem & matrem
7 quodcumque est exone tibi precepta
7 & non honorificauit patrem suum
7 aut matrem & reliqua quibus. Infert
& irritum fecistis mandatum dei propter traditio-
nem uestram. Quanta traditio per phari-
seos sunt quae hodie. De yterocic
uocant & ^{quam} amiles fabulae reuolue
nequeo neque enim libri patet magnitudo
& pleraque tam turpia ut erubescam di-
cere. Dicam tamen unum in ignominiam
gentis inimicae praepositor habent
sinagogae sapientissimos quos que-
so de opere delegatos. Ut sanguinem
uirginis siue menstruatam mundum uel
immundum si oculis discernere non potu-
erint gustari possent. Praeterea quae
iussu est ut diebus sabbatorum sedeat unus
quisque in domo sua & non egrediat nec am-
bulat de loco in quo habitat si quando
eos iuxta litteram coeperimus cartare
ut non iaceant sed ambulent ⁱⁿ ^{precepta seruare} ^{solent} sed
tota sedent si uelint respondere &
dicere Barachibai. simeon & heller
magistrum tradiderunt nobis ut duo
milia pedes ambularem in sabbato & ce-
tera istius modi doctrinas hominum pro-
ferentes doctrinae dei. Non quod dicamus
sedendum esse semper in sabbato & de loco
in quo quis fuerit occupatus peritus non
recedendum sed quid quod impossibile le-
gere in quo in firmat per carnem spiritus
observatione complendum sit.

sequitur, Quae ratione quidem habentia
sapiantia. Hoc loco quidem con
iunctio supfluae est quod plerique
locis pro imperia amarae grammaticae
apostolum fecisse reperimus, neque
dum sequitur uel alia coniunctio quae sola
et propositio ^{ubi} quidem posita fuerit respon
dere uidentur. Igitur obseruationes iuda
cae apud imperatores et in plebiculam
imagine habere rationis humanae quae
sapiantiae et doctorum eorum. $\omega\phi\omega\iota$ hoc est
sapientes uocantur. Et si quando certis
diebus traditiones suas exponunt discipu
lis solent dicere $\omega\iota\sigma\omega\iota\delta\epsilon\upsilon\tau\epsilon\rho\omega\upsilon\sigma\iota\omega$
Id est sapientes docent traditiones pro supposito
ne in greco $\epsilon\theta\epsilon\lambda\omega\theta\rho\eta\epsilon\kappa\iota\alpha$ posita est
hoc est falsa religio. Et humilitate $\theta\alpha$
 $\pi\iota\eta\phi\rho\omega\sigma\iota$ $\eta\eta$ quae magis uirtute sola so
nare quae uirtute sed hic $\theta\alpha\pi\iota\eta\phi\rho\omega\sigma\iota\eta\eta$
sic intelligenda quod humilia sentia. Itaque
trena $\alpha\phi\iota\delta\iota\alpha$ uel $\epsilon\omega\mu\alpha\theta\omega\epsilon$ cuius
nomen latinus sermo uel explicat apud nos dicitur
ad non parcendum corpori. Non parciunt
iudaei corporibus suis in adsumptione cy
borum. Contemnerunt in edum quae habent
et quae tenent quae habent. Ex qua necer
sitate et debilitate in edum et morbar
et trahunt nec honorant se neque pro
cum omnia munda sint mundis quae possit
esse polluta quod cum gratiarum actione pa
patur. Et idcirco ad no sit creatum uita
tuitate et ad implegione carnis huma
narum uel uegeta et atque sustinetur

Elementa autem munda quibus; immo quibus;
moraturumur lex moysi et omne uerum
Instrumentum Intellegendum est. qui
bus; quasi elementis et re legionis exordium
dum dicimus. Quomodo et elementa ap
pellantur licet per quae sillabar ac
uerba coniungimus. Et ad extendenda ra
tionem longam meditatione procedimus
At quoque musica habet elementa sua et
geometrica ab elementis incipit lineas
et dialectica atque medicina habent
et sagittas suas. sic elementa ueteris ter
tium ut ad euangelicam plenitudinem
ueniam. Sciunt eruditus in lingua.
Unde et certissimus octauus decimus psal
mus et omnia quibus tenentur pro nocent
pro et hinc mor ducunt ad theologiam et ab
elementis licet quae destruit transi
refocuit ad spiritum uiuificationem.
Querit ergo mundo et elementis suis mortui
sumus si debemus ea obseruare quae
mundis quae in alio inquit et in alio
ro perfectio est.

XI. **Q**ui sibi uult quod idem apostolus
ad thesalonicenses scribit
Nisi discersio uenerit primum
et reuelatur fuerit homo peccator
et tunc in prima ad thesalonicenses
scribitur. De temporibus autem et momentis
fratres non necesse habetis uos uis scribere
Ipsi enim diligenter scitis quia dies domini
sic sicut innocenti uos. Cum enim
dixerint pax et securitas tunc

reperimus illis Instabit Interitus sic
 dolor hinc habet & non effugiet.
 Supra enim ad eos scriberat, hoc
 uobis dicimus In uerbis domini quos qui ui-
 uimus qui residui sumus In aduentu domini
 si peruenimus eos qui dormierunt qui in prednis
 In iussu & in uoce archangeli & in tu-
 badi descendit de caelo & mortui qui
 In christo resurgent primi. Deinde eos
 qui uiuimus qui residui sumus simula
 piamur cum illis In nubibus; obuiam domino In
 aera & sic semper cum domino erimus Itaque
 consolamini In uice inuebit istis,

Quod audientes machedones non intel-
 lexerunt quod secum uenerat apostolus
 uocet & qui dicant residui qui cum illo
 rapiantur In nubibus; obuiam domino. sed
 arbitrati sunt dum adhuc essent In corpore
 & antequam gustaret mortem christum In
 sua maiestate uenturum. Quod apos-
 tolus audiens rogat eos & adiurat
 per aduentum domini nostri ihesu christi ut non cito
 moueantur neque per spiritum neque per sermonem
 neque per epistolam tamquam a beo scribitur
 quasi Instat dies domini. Quos autem esse
 aduentus domini saluatoris & omnia pro-
 phetarum doctorum uolumina & euange-
 liorum fides. Quod primum In humili-
 tate uenerit & postea sit uenturus. In
 gloria pro domino prestante. que ante consum-
 mationem mundi futurum sit. & quo
 modo uenturus est antichristus quando
 loquitur ad apostolos, cum uiderent

ab hominatione desolationis quae dicta
 est ad anihelam prophetam stante in loco secundo
 qui legitur Intellegat. Tunc qui In iudaeam
 fugerunt ad montes & qui In iudaeam non dis-
 cendit tollere aliquid de domo sua.

¶ Tunc si quis uobis dixerit ecce
 hic christus aut illic nolite credere; surgat
 enim pseudo christi & pseudo prophetae & da-
 bunt signa magna & prodigia ita ut her-
 rorem inducantur si fieri potest & in aduersum
 ecce per dixerit uobis. si ergo dixerint uo-
 bis ecce In deserto est nolite exire. ecce
 In penetralibus; nolite credere.

sicut enim fulgor exiit a oriente & pa-
 ritur usque In occidentem ita erit & aduen-
 turus filii hominis. Adde In de tunc appa-
 rebit signum filii hominis; ueniente In nu-
 bibus; caeli cum uirtute multa & maiesta-
 te. & mittet angelos suos cum tuba
 & uocem magna & congregabunt elec-
 tos eius a quattuor uentis a summo caelo
 usque ad terminos eorum. Rursusque de anti-
 christo loquitur adiudator. Ego ueni In no-
 mine patris mei & non credidistis mihi
 si alius uenerit In nomine suo illum suscipi-
 etis. Igitur thesalonicensis ueniam
 uel occasio non Intellecta epta uel fic-
 ta reuelatio quae per somnum deceperat
 dormientes uel aliquorum coniecturae
 isaias & ad anihelam euangeliorum que
 uerba de antichristo pronuntiantia
 In illud tempus Interpretantur offerunt
 atque turbauerunt ut In maiestate sua

tunc xpm sperarent esse uenturum.
Cui error imedetur apostolus & exponit
quas ante aduentu xpi antichristi debeant
pistolari ut cum illa facta uiderint tunc sci
ant antichristu id est homine peccati & filiu
pditionis qui aduersat & extollitur super
omne qd dicit dr aut quod colitur & qui in
templodi sedeat ee uenturu. Nisi inquit
uenerit discessio primu qd grece dicitur
AT TOC TACIA Ut omnes gentes quae roma
no imperio subiacent recedant ab eis
& reuelatus fuerit id est ostensus quae
omniu pphetaru uerba pnuiciant homo
peccati In quo fons omniu peccatoru e & fi
lius pditionis id est diabuli. Ipse enim
unius foris dno qui aduersat xpo & uideo uocat anti
christus & extollitur super omne qd dicit
dr ut cunctaru gentiu dr. ^{si uolunt} pra
ua & uera religionē suo calcet pede
& in templodi uel in hierosolymis ut quida
putant uel in ecclesia ut uerius arbitra
mur sedent ostendens se ta quae ipse sit
xpr & filius di. Nisi inquit ante roma
nu imperiu fuerit desolatu dicitur christus
pcederet xpr uenire qui uideo uenit
ur e ut anti christum destruat.

Meminit aut quod haec ipse quae nunc scri
bo p epistolā cū apud uos eē p sentia ser
mone narrabā & dicebā uobis xpm non
eē uenturu nisi pcederet anti christus
& nunc quid de tēte scitis ut reueletur
in suo tempore hoc est quae causis
ut anti christus in presentia ueniat

obtime nostis. Nec uult apte dicere
romanu imperiu destruendu quod ipsi
qui imperant aetnu putant. Unde se
cundu apocalypsin iohannis in fron
te purpurat meretricis scribitu e
nom blasphemiae id est rom. & dicitur
si enim apte audacter q: dixisset non
ueniet anti christus nisi prius romanu
imperiu deleat. Iustae causa psequi
tionis in omne tunc ecclesia conur
gente uidebat. Quodque seqt. Jam
enim mysteriu iniquitatis operatus
Tantu ut qui tēte nunc tēte donec
donec fiat. & tunc reuelabitur
ille inquit hunc habebit u. Multas malis
deque peccatis quib: ^{nero} impuris sumus ce
sarum mundu pmit anti christi par
turius aduersus, & qd ille operatu
rus e postea in isto se parte complet
Tantum ut romanu imperiu quod nunc
uniuersas gentes tēte tēte
& in medio fiat. & tunc anti christus
uenit fons iniquitatis quae dicitur in
ficiet spu oris sui. Diuina uidelicet po
testate & sua maiestatis imperio cu
ius ius iure fecisse e, si in exercitū mul
titudine n in robore militū, si in ange
lorum auxilio sed statim uille adue
nerit. In faciet anti christus. & quo
modo tēte solis fugam aduersu
sic in illustratione aduersu sui tū dnt de
trud. & tēte delebit. Cuius opera sicut
nōt opera. & sicut in xpo plecto